In remarking on 1 Timothy 6:15, Aquinas also attributes *potentia creandi* to Christ, the “King of kings” and the “Lord of lords.” These titles respectively point to God’s governance and *potentia creandi*.⁷

Reflecting on Hebrews 3:4, Aquinas attributes the creative action in Hebrews 3:4 to Christ, “the builder of that house, for he is God who made all things.”⁸ In agreement with Aquinas, McDonough also affirms that Christ is the builder referred to in Hebrews 3:3–4.⁹ Aquinas further adds that, besides the cosmic creation, there is a spiritual creation that is also “brought about by God through Christ.”¹⁰

3. Key Passage: Colossians 1:15–16

Aquinas provides a detailed comment on Colossians 1:15–16 to further expound on the figure of Christ the Creator. According to Vernier, Paul recognizes creation “in its present effects” and in relation to “God’s redemptive action.” For this reason, Christ appears as “the only mediator of creation and salvation.”¹¹ McDonough describes Colossians’s ancient hymn as more than just an exceptional composition: it is “a very refined theology of creation and redemption”

⁵ *Super Heb.*, c. 1, l. 1 (#89): “Supra ostendit Apostolus multipliciter eminentiam Christi ad angelos, hic ex hoc concludit, quod magis obediendum est doctrinae Christi, scilicet Novo Testamento, quam Veteri Testamento.”

⁶ *Super Heb.*, c. 2, l. 1 (#90): “Oportet ergo observare abundantius. Et dicit *abundantius* propter tria: primo propter dicentis auctoritatem, quia iste creator et filius Dei, et ille creatura et Dei minister. Act. V, 29: *obedire oportet magis Deo quam hominibus*, et etiam Angelis.”

⁷ *Super I Tim.*, c. 6, l. 3 (#267): “Et designatur duplex potentia Dei, scilicet gubernativa mundi, cum dicit *Rex regum*, quasi a regimine dicta. [...] Item potentia creandi, cum dicit *dominus dominantium*.”

⁸ *Super Heb.*, c. 3, l. 1 (#164): “Deinde cum dicit *qui autem creavit omnia, Deus*, probat quod Christus sit istius domus aedificator, ipse enim est Deus qui fecit omnia. Et si hoc intelligitur de toto mundo, planum est. Ps. XXXII, 9: *ipse dixit, et facta sunt, et cetera*.”

⁹ See McDonough 2009, 209.

¹⁰ *Super Heb.*, c. 3 l. 1 (#164): “Est autem alia creatio spiritualis, quae fit per Spiritum. [Ps 103:30]: *emitte spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem*, etc. Et haec fit a Deo per Christum.”

¹¹ Vernier 1995, 32.

where Christ plays a “central” role.¹² He also states that “Christ’s role in creation was developed in the light of his role in redemption.”¹³